— 1 —

海国资复字〔2019〕4号     类别：B     签发人：陈朝芳

海口市国有资产监督管理委员会关于

政协海口市十四届四次会议

第 35 号提案答复的函

匡贤明委员：

您《关于进一步深化我市国资国企改革的建议》（第 35号）

收悉。非常感谢您对我市国资国企改革工作的关心和支持。经研

究，现就有关问题答复如下：

我委认真落实上级有关国资国企改革方针、政策，服从服务

于市委、市政府中心工作，坚持加快国资国企改革政策的顶层设

计和推进国资国企专项改革的先试先行齐头并进的工作思路，全

力推动全面深化国资国企改革，现将市属重点国有企业改革情况

总结如下：

一、市属重点国有企业基本情况

市属重点监管企业 17 家。其中我委监管企业 15户，分别是：

海口市公共交通集团有限公司、海口市水务集团有限公司、海口

市城市建设投资有限公司、海口市城建集团有限公司、海口市三

江发控公司、海口市统筹城乡发展（集团）有限公司、海口市地

海口市国有资产监督管理委员会

 — 2 —

下综合管廊投资管理有限公司、海口市菜篮子产业集团有限责任

公司、海口投资管理有限公司、海口旅游文化投资控股集团有限

公司、海口市国有资产经营有限公司、海口市能源集团有限公司、

海口市环境发展有限公司、海口市金融控股有限公司、海口市医

疗健康产业投资发展有限公司（海南港航已于 2018年 10 月划入

省国资委）。由高新区、桂林洋开发区监管的企业有 2户，分别

是：高新发控、桂林洋农场发展控股有限公司。

截至 2019 年 5 月末，我市 17 户重点企业(不含港航控股)

的资产总额为 1715.41 亿元，较上年末增加 0.3%；负债总额为

1219.54 亿元，较上年末增加 0.1%；所有者权益总额为 495.88

亿元，较上年末增加 1.0%；归属母公司的所有者权益总额为

487.22 亿元，较上年末增加 0.8%。

二、国资国企改革落实情况

（一）构建“大国资”管理格局方面

1、我委按照“资产同质、经营同类、产业关联的企业，通

过合并、划转、并购等多种方式，加快国有企业重组整合”的原

则，积极推进企业内部改革和整合工作。如海旅集团对子公司进

行资源整合及资产重组，将海南旅投旅游咨询有限公司、海口戏

院分别委托给集团下属海口市中国旅行社、海口海旅文化体育发

展有限公司管理，通过内部重组实现子公司同类资源整合、经营

范围清晰、管理精细化和规范化。

2、制定了《市属经营性国有资产集中统一监管实施方案》。

按照市委、市政府工作要求，2018 年 11 月我委以《关于调查摸

底本部门所属营性国有资产有关情况的函》发市直各部门及事业

单位，对共计 153 家单位调查摸底，12 家有经营性资产。根据

 — 3 —

琼办发〔2018〕51 号和实际情况，我委草拟了《市属经营性国

有资产集中统一监管实施方案》，并征求了海口国家高新区管理

委员会、海口桂林洋开发区管理委员会、海口综合保税区管委会

等 18 家单位意见，根据各单位的反馈意见，我委完善了《实施

方案》，现正报请市政府常务会议审议。

3、成立“处僵治困”工作领导小组，按照《海口市国有企

业“处僵治困”工作方案》要求，对我委监管的国有企业中存在

34 家“僵尸企业”开展“处僵治困”工作。计划 2019年前完成

5 家处置，2020年前完成 11 家处置。

（二）优化国有经济与产业布局方面

1、坚持围绕海南自由贸易试验区“三区一中心“的战略定

位，进一步推动供给侧结构性改革：一是补足民生短板，大力推

进菜篮子工程建设，加快推进农副产品批发市场建设进度和 48

个农贸市场开放平价菜店；二是补足基础设施短板，制定了十三

五期间我市的供水能力提升规划；三是补足产业短板，开通夜里

海上游海口项目和帆船帆板游艇公共码头，激发了我市旅游消费

活力。

2、深化农场企业化改革，有序推行农场土地资产化和资本

化。一是出台《海口市三江农场发展控股有限公司组建方案》，

设立了三江农场发展控股有限公司；二是启动市三江农场资产划

转工作；三是化解三江农场历史债务和解决社保等历史遗留问

题；四是对三江农场土地进行评估、制定开发计划并正在拟定注

资方案。

3、对标先进，强化招商引资。自市政府印发《2018 年海口

市推进自由贸易区（港）建设招商工作方案》以来，我委主动对

 — 4 —

接或参与对接央企 20 多家，并多次赴北京拜访央企领导，争取

央企来我市设立总部或区域总部以及投资。目前，与我市对接落

地的央企已签约 7 家，所对接落地的央企在海口市设立了 19 家

总部、区域总部、子公司或分公司，注册资本金共计 310.08 亿

元。其中 2019年上半年落地央企实现营业收入 364.42亿元，缴

税 2.37亿元。

（三）推进国企混改方面

深化国有企业改革，强化顶层设计规划。我委制定了《关于

进一步深化国资国企改革的实施意见》，已经市政府专题会议研

究通过；推进集团层面混合所有制改革，健全公司法人治理结构，

完善现代企业制度。一是推进混合所有制改革，市公交集团维修

板块和市城建集团下属工程监理公司等 2 家二级企业的混合所

有制改革方案已完成，我委正在审核当中；二是在集团公司层面

试点混合所有制改革和综合改革，制定金控公司改革方案。我委

已完成了《海口市市属国有金融性企业（资产）整组整合方案》

的编制，目前正在根据市财政局、市司法局等部门的意见完善相

关程序，对方案进行修改；三是成立“处僵治困”工作领导小组，

按照海南省《<关于进一步做好“僵尸企业”及去产能企业债务

处置工作的实施意见>的通知》和《海口市国有企业“处僵治困”

工作方案》文件要求，截止 6月，我委已完成 7家“僵尸企业”

的处置工作，今年实施的 5家“僵尸企业”正在申请税务和工商

注销，同时下半年再启动 11 家的处置工作，计划 2020 年前再完

成 11 家处置。

（四）组建国资投资与运营公司方面

组建国资投资与运营公司。一是计划将城投公司改组为国有

 — 5 —

资本投资公司，定位以服务海口市及琼北经济圈城市建设、国际

旅游岛建设、城乡一体建设为主要职责与投资方向，以市场化融

资为主要手段的，以城市地产开发、基础设施与公共服务为核心

主业的，区域性、综合性、多元化的国有资本投资公司；二是计

划将国资公司改组为国有资本运营公司，定位为打造成海口开展

国有资本产权管理、资本运作及产业投融资的专业平台。以管资

本为核心，建立起责权分明的治理架构，最大限度地调动一切积

极因素，将平台培育发展为产业资本与金融资本融合的大型财

团，服务海口经济结构与产业布局的战略调整。

（五）构建现代企业管理制度方面

1、充分发挥国有企业党组织的政治核心作用，把加强党的

领导和完善公司治理统一起来，已将党建工作总体要求纳入国有

企业章程，明确国有企业党组织在公司法人治理结构中的法定地

位。同时制订实施《党建引领国资国企三年提质增效工作方案》，

深入推进企业党建标准化管理试点，把企业党建工作融入到企业

OA 自动化办公系统，使党建工作与企业的经营活动同运行、同

标准、同考评。制定《党建管理手册》、《作业指导书》等党建

标准化管理体系文件，提升企业党建工作质量和水平，促进企业

生产经营管理工作，为推动国有企业完善现代企业制度保驾护

航。

2、制定下发《关于建立健全海口市市属重点国有企业监事

会的实施意见》，2018 年 11 月我委组织监事会主席和专职监事

的招录考试，现已完成监事会人员考察和任职，2019 年 “一监

多企”工作已全面实施。同时结合我市实际，我委制定了《海口

市市属国有企业负责人经营业绩考核评价及薪酬审核实施办法》

 — 6 —

和《关于市属企业功能界定与分类的实施方案》，进一步完善我

市国有资产管理体制，充分调动市属国有企业负责人的工作积极

性和创造性。

3、以建立健全公司法人治理结构、规范现代企业制度作为

工作重点，我委制定了《关于市国有独资公司董事会建设的指导

意见》，进一步规范国有独资公司董事会的建设，强化公司法人

治理结构更加健全，现代企业制度更加科学。

4、试点开展企业经营管理人员激励计划，制定具体实施方

案，完善市属国有企业经营管理人员激励方式，通过制定《海口

市深化国有企业负责人薪酬制度改革方案》等规范性文件，指导

各市属企业修订完善制度，形成了比较健全的人才激励和发展制

度体系及激发国有企业活力动力的重要引擎。

5、大力引进企业经营管理人才。通过举办新时代人力资本

高峰论坛和启动海口市企业经营管理人才库建设，全面提升人才

能力与素养，宣传企业品牌以及招揽储备人才。截止目前，我委

积极组织及参与大中型招聘会 11 次，在人才平台发布 100 余个

招聘职位，储备人才 1000 余个，邀约面试 200 多人，为企业正

式招录 14 人，其中中层管理人员 4 名。同时积极组织市属国企

参加省政府到北京举办的人才招聘会，目前已有 14 家企业计划

引进 113 名中高端人才。

6、设立人才库信息系统，启动“千名企业经营人才入库计

划”。设置流动岗位或特设岗位，聘用有创新实践经验的企业家、

经营管理人才、海外高水平创新人才到市属国有企业兼职，对急

需紧缺人才采取“柔性吸引”的方法，畅通人才双向流动渠道，

为海口国企提供人才保证。

 — 7 —

（六）创新国有资本监督管理体制方面

为完善各类国有资产监管体系，实现国有资产监管全覆盖。

我委一是出台《海口市国资委出资企业投资负面清单（2019 年

版）》以及梳理并对外公布我委 10 类 49 项具体事项和 17 项事

中事后监督管理制度；二是起草《海口市深化国有企业负责人薪

酬制度改革方案》，目前已获省薪改领导小组批准备案，待市委

市政府印发后执行；三是落实《海口市人民政府关于建立市人民

政府向市人大常委会报告国有资产管理情况制度的实施意见》，

保障市属国企国有资产安全，维护所有者权益，规范企业违规经

营投资责任追究行为；四是根据国资监管信息系统建设规划，我

委正式启动国资监管信息系统项目（一期），目前已按要求完成

了系统详细设计方案、机关需求调研及初步验收工作。该系统运

行后可实现国资监管责任清单信息化全覆盖，监管企业次级全覆

盖，以资本为核心推进监管信息化，从而实现统一国资委各监管

企业信息工作平台以及数据分析平台信息共享。

海口市国有资产监督管理委员会

                               2019年 8 月 13日

（此件依申请公开；联系人：王定伟，电话：68606011）

抄送：市政府办公室，市政协办公室，市发展和改革委员会，市

财政局，市人力资源和社会保障局。